
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Oggetto: Contrattazione decentrata integrativa
Determinazione in via preventiva delle risorse di contrattazione decentrata per l'anno 2017 relative 
al personale delle categorie dell'IRPET

CIG: N.P.
CUP: N.P.

IL DIRETTORE

Visto l'articolo 5, comma 1, del CCNL del personale del comparto Regioni e Autonomie Locali
dell'1.4.1999,  come modificato dall'articolo  4,  comma 1,  del  CCNL del  22.1.2004,  nel  quale  è
stabilito  che  le  modalità  di  utilizzo  delle  risorse  di  contrattazione  decentrata,  nel  rispetto  della
disciplina del CCNL, sono determinate in sede di contrattazione decentrata integrativa con cadenza
annuale

Ritenuto necessario provvedere alla quantificazione in via preventiva delle risorse di contrattazione
decentrata integrativa per l'anno 2017 del personale delle categorie dell'IRPET, al fine di consentire
il prossimo avvio della contrattazione e di determinare il relativo costo di competenza dell'esercizio 

Visto quanto disposto dall’art. 23, comma 2, del D.Lgs. 75/2017 che dispone: “nelle more di quanto
previsto al comma 1, […] a decorrere dal 1 gennaio 2017, l’ammontare complessivo delle risorse
destinate annualmente al trattamento accessorio del personale,  anche di livello dirigenziale,  di
ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo  30
marzo 2001, n. 165, non può superare il corrispondente importo determinato per l’anno 2016. A
decorrere  dalla  predetta  data  l’art.  1,  comma  236,  della  legge  28  dicembre  2015,  n.  208  è
abrogato.”

Richiamata  la  propria  determinazione  n.  49  del  29.12.2016,  successivamente  rettificata  con
determinazione n. 15 del 20.03.2017, in cui si definisce  l'ammontare per l'anno 2016 delle risorse
di contrattazione decentrata del personale delle categorie, nel rispetto di quanto previsto dall'ultimo
periodo dell'art.  9 comma 2 bis del D.L. 78/2010, aggiunto dall'art.  1,  comma 456, della legge
147/2013, ed in conformità con le istruzioni impartite dalla RGS con circolare n. 13/2016,

Preso atto della nota redatta dal dirigente vicario dell'IRPET, allegato 'A' al presente atto e sua parte
integrante  ed  essenziale,  nella  quale  si  dà  conto  dell'ammontare  delle  risorse  di  contrattazione
decentrata per l'anno 2017, quale risultante dalla somma delle componenti di parte stabile e di parte
variabile, come indicate nel dettaglio della tabella Allegato ‘B' alla presente determinazione, sua
parte integrante ed essenziale,

Vista altresì la nota redatta dal dirigente amministrativo dell’IRPET di verifica del rispetto delle
disponibilità  finanziarie  ai  fini  della  copertura  del  fondo  di  contrattazione  del  personale  delle
categorie, allegato ‘C’ al presente provvedimento e sua parte integrante,



Rilevato che, come risultante dai suddetti prospetti, le risorse di parte di parte stabile ammontano a
€112.653,00  e  che  tale  importo  risulta  così  determinato  a  seguito  dell'applicazione  della
decurtazione permanente- ai sensi dell'art. 1, comma 456, della legge di stabilità 147/2013 - pari
€22.553,00,  corrispondente  alle  riduzioni  operate  negli  anni  2011-2014  per  effetto  dell'art.  9,
comma 2-bis, del d.l.78/2010,

Rilevato che l'importo di risorse di contrattazione per l'anno 2016  non corrisposte con riferimento
al medesimo anno, è pari ad Euro 35.294,76 e che tali risorse- così come previsto dalle norme di
contratto collettivo nazionale di lavoro del personale del comparto Regioni-Autonomie locali - sono
riportate all'anno successivo per incrementare le risorse di contrattazione a destinazione variabile;

Preso atto inoltre che le risorse derivanti dalle attività 'conto terzi', di cui all'art. 6, comma 3, del
contratto decentrato integrativo del personale dell'IRPET appartenente al comparto sottoscritto il
10.12.2007, in applicazione e per gli effetti di quanto previsto all'art. 4, comma 4, del CCNL del
5.10.2001, relativamente all'esercizio 2016 sono pari ad euro 100.748,00, come riportato nella sopra
citata nota del dirigente vicario e nella relativa tabella,

Rilevato inoltre che le risorse di parte variabile, per l'anno 2017, sono pari a euro 172.330,00 che
tale importo è così fissato, come espresso nella citata relazione allegata, al fine di garantire, nel
rispetto  di  quanto  stabilito  dall'art.  9,  comma 2,  del  D.L.  78/2010 e  delle  circolari  applicative
emanate  dalla  Ragioneria  Generale  dello  Stato,  la  costituzione  di  risorse  di  contrattazione  a
destinazione variabile per l'anno 2016 in un ammontare idoneo a mantenere il livello medio pro-
capite di remunerazione della qualità delle prestazioni individuali rese dal personale del comparto
dell'IRPET,

Dato atto che non sussiste alcuna decurtazione da operare ai sensi dell'art. 23, comma 2, del D.Lgs.
75/2017  in quanto, come espresso nella citata relazione allegato 'A' alla presente determinazione, il
valore di riferimento del fondo base 2017 non risulta incrementato, ma resta invariato rispetto al
valore del fondo base di contrattazione decentrata per il 2016 rilevante ai fini della verifica del
limite in esame, pari a €148.940,00

Considerato  pertanto  che,  come espresso  nella  relazione  allegato  ‘A'  alla  presente  relazione,  e
risultante  nella  tabella  di  cui  all'allegato  ‘B',  l'ammontare complessivo del  fondo è pari  a  euro
284.983,00, 

Visto il conto economico preventivo dell'esercizio 2017, nelle risultanze disposte dal Direttore con
determinazione n. 38 del 30.11.2016, di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio
2017,  approvato  dalla  Giunta  regionale  con  delibera  n.  148  del  27.02.2017,  ed  il  correlato
documento dei piani di gestione approvato con determinazione del Direttore n. 5 del 27.01.2017,
nelle risultanze di cui alla quinta variazione del medesimo documento, adottata dal Direttore con
determinazione n. 52 del 20.11.2017

Rilevata la propria competenza ad assumere il presente atto, ai sensi di quanto stabilito all'articolo
9, comma 4, lettera e), della L.R. 29.7.1996, n. 59 e successive modifiche ed integrazioni, recante
l'ordinamento  dell'IRPET,  ed  all'articolo  10,  comma  1,  lettere  n)  ed  o),  del  regolamento  di
organizzazione dell'IRPET

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto a controllo di regolarità contabile 

DETERMINA

1. di stabilire in via preventiva, per i motivi espressi in narrativa e con le modalità indicate nella



relazione allegato ‘A' al presente atto e sua parte integrante, le risorse di contrattazione decentrata
integrativa per l'anno 2017 del personale delle categorie dell'IRPET nell'importo complessivo di
Euro 284.983,00 nel dettaglio riportato nella tabella allegato 'B', e nel rispetto delle disponibilità
finanziarie di cui all’allegato ‘C’, parti integranti ed essenziali del presente atto;

2.  di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  dell'IRPET,  ai  sensi  di  quanto
disposto all'art. 21, comma 2, del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.


